1

会員・賛助会員・特定賛助会員 各位

一般社団法人Ｊミルク

「２０２５年度 日本の持続可能な酪農研究会」開催のご案内

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

また、平素から当法人の事業運営につきまして、格別のご理解とご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、この度Ｊミルクでは、2025 年 2 月に開催した「2024 年度日本の持続可能な酪農研究会」に引き続

き、酪農生産者、酪農関連組織・企業の酪農担当部門の方々を対象に、日本の酪農生産現場の持続可能

性について関係者が共に考える場として、また、持続可能な取り組みの理解促進を図るため、「2025 年度

日本の持続可能な酪農研究会」を下記の通り開催することと致しました。

本研究会では、日本の酪農の持続可能性に関する３名の専門家に、本年 10 月にチリ・サンティアゴにて

開催された国際酪農連盟（IDF）ワールドデーリーサミット（WDS）、及び、5 月オランダにて開催された国際

酪農比較ネットワーク（IFCN）カンファレンス等における酪農の持続可能性に関する情報や事例のご紹介を

交えてご講演いただきます。また、グローバル・デーリー・プラットフォーム（GDP）の取組みやチリサミットに

て開催いたしました IDF 酪農家円卓会議についてご紹介致します。さらに、日本の酪農家様や企業の担

当者様からそれぞれの取組みを、また、J ミルクの取組みをご報告致します。

その後、これら登壇者と参加者の皆様（会場、Web）での討論会を通じて、日本の持続可能な酪農につ

いて共に考え理解を深めていただくことで、その推進の一助とすることを目的としています。

講演会及び討論会の内容については、Zoom によるウェビナー配信のほか、後日の録画オンデマンド配

信も実施致します。

大変お忙しい時期とは存じますが、酪農生産者の皆様をはじめ、日本の酪農に従事される皆様に多くの

ご参加をいただけますよう、お願い申し上げます。

記

日時 : 2026 年３月２日（月）１０：３０～１９：００ （受付開始：10:10）

講演会 : １０：３５～１４：２５ ＊（昼食：12:20-13:00）

討論会 : １４：４５～１６：４５ ＊

交流会 : １７：３０～１９：００

＊zoom ウェビナーによるオンライン参加も可能です。

＊後日、講演会及び討論会のオンデマンド配信実施

場所：会場 アルカディア市ヶ谷（私学会館）（JR/地下鉄  市ヶ谷駅より徒歩 2 分）

東京都千代田区九段北 4-2-25  （https://www.arcadia-jp.org/access/）

講演会・討論会 富士（西）（3 階）

交流会（懇親会） 富士（東）（3 階）

  ウェブ Zoom （オンライン参加者には Zoom URL をメールにて通知いたします）

   後援：農林水産省

202５年度 日本の持続可能な酪農研究会
〜国内外の“サステナ”を知り現場での実践につなげるために〜

開催日時： 2026 年 3 月 2 日（月） 10:30 – 19:00

開催形式：対面及びウェブ配信

開催場所：（対面） アルカディア市ヶ谷（私学会館）

（ウェブ） Zoom

後日、一定期間のオンデマンド配信（講演会及び討論会）実施

2

参加対象者 ： 酪農生産者、酪農関連組織・企業の酪農担当者、行政関係者、メディア等

研究会プログラム ： 別紙のとおり

参加申込：

①  申し込み方法（会場出席、オンライン出席、後日公開オンデマンド配信のみ視聴）

     下記 URL もしくは QR コードからお申込みください。

後日事務局よりご連絡いたします。

      ＜Google フォーム＞

   https://forms.gle/4Hiex3tt2VDX5zpD7

＜QR コード＞  右記

※上記の方法をご利用できない場合は、別添の参加申込書（Word）にご記入の上、

メールに添付してお申込みください。宛先：e-okajima@j-milk.jp（国際 G 岡島江里）

＊会場の座席数には限りがありますので、座席数を超えた申し込みがあった場合は、オンラ

インでのご参加を案内させていただくこともありますので、予めご了承の程よろしくお願

い申し上げます。

②  申し込み期日：２０２６年２月２０日（金）

③  参加費： 無料（会場までの交通費は各自ご負担願います。）

オンデマンド配信の視聴：会場出席、オンライン出席、オンデマンド配信のみ、の全てのご参加

方法の方に、後日メールにて視聴のための URL をお知らせ致します。

【お問合せ先】一般社団法人Ｊミルク

国際グループ

東京都千代田区神田駿河台 2-1-20 御茶ノ水安田ビル 5F

TEL：03-5577-7495  FAX：03-5577-3236

【研究会全 体】菅沼 修    MAIL：o-suganuma@j-milk.jp

【お申込み担当】岡島 江里  MAIL：e-okajima@j-milk.jp

(以上)

https://forms.gle/4Hiex3tt2VDX5zpD7
mailto:e-okajima@j-milk.jp
mailto:e-okajima@j-milk.jp